



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月5日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ハリマビステム

コード番号 9780 URL <http://www.bstem.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 鴻 義久

問合せ先責任者 (役職名) 経理部 部長

(氏名) 池内 宏

TEL 045-224-3550

四半期報告書提出予定日 平成27年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	4,639	10.1	107	742.9	138	419.5	65	—
27年3月期第1四半期	4,213	△1.0	12	△81.1	26	△67.7	△1	—

(注)包括利益 28年3月期第1四半期 88百万円 (—%) 27年3月期第1四半期 0百万円 (△97.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	13.72	—
27年3月期第1四半期	△0.36	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	9,184	4,721	50.9
27年3月期	8,815	4,656	52.3

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 4,677百万円 27年3月期 4,613百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,300	8.3	125	452.8	150	10.3	75	1.1	15.78
通期	18,700	4.6	355	27.0	400	△13.6	225	△17.6	47.33

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	4,812,247 株	27年3月期	4,812,247 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	58,190 株	27年3月期	57,935 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	4,754,185 株	27年3月期1Q	4,755,620 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は、政府の経済対策や日銀の金融政策を背景に株価の堅調な推移や企業収益の向上、雇用環境の改善などにより景気回復の兆しが見られました。一方で、円安の影響による輸入品価格や食品・日用品価格の上昇などにより消費者の節約志向は依然として強く、個人消費は力強さを欠いていることから、景気の先行きは不透明感のあるなかで推移しました。

ビルメンテナンス業界におきましては、安全で快適な環境維持と省エネルギーに対する顧客の関心が高まっておりますが、円安に起因する原材料価格上昇によるコスト高止まりなどで、顧客の施設維持管理コストの削減意識は依然として高く、厳しい状況が続いております。

当社グループは、そうした顧客ニーズに応えるべく、顧客の視点に立った専門性の高いサービスをより迅速に提供できる体制を整え、今までに増して高品質なサービスの提供で、多様化・高度化する顧客ニーズに応え、取引基盤の強化と業容拡大に取り組んでまいりました。

当第1四半期連結累計期間の当社グループの売上高は、前連結会計年度に獲得した新規契約が当連結会計年度はじめから売上増加に寄与し、前年にあった大型現場解約のマイナス要因がなかったことから前年同四半期連結累計期間比4億26百万円(10.1%)増加の46億39百万円となりました。

また、利益面におきましては、売上高増加の影響や販売費及び一般管理費削減などにより、営業利益は前年同四半期連結累計期間比95百万円(742.9%)増加の1億7百万円、経常利益は同1億11百万円(419.5%)増加の1億38百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純損益につきましては、同66百万円増加の65百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益(前年同四半期連結累計期間は親会社株主に帰属する四半期純損失1百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末比3億68百万円増加の91億84百万円となりました。これは、現金及び預金が8億78百万円増加したこと、受取手形及び売掛金が4億73百万円減少したことが主な要因となっております。

負債は前連結会計年度末比3億4百万円増加の44億63百万円となりました。これは、主に流動負債のその他が4億37百万円増加する一方、買掛金が82百万円減少し、賞与引当金が77百万円減少したことが要因となっております。

純資産は、利益剰余金の増加などにより、前連結会計年度末比64百万円増加の47億21百万円となり、自己資本比率は50.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想は、平成27年5月13日公表時から変更はございません。

なお、業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の業績等は、今後様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,340,901	3,219,492
受取手形及び売掛金	2,769,247	2,296,075
未成業務支出金	16,494	20,291
貯蔵品	39,894	41,091
繰延税金資産	98,374	51,158
その他	180,052	196,268
貸倒引当金	△269	△218
流動資産合計	5,444,695	5,824,159
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	539,755	536,144
土地	546,589	555,360
その他(純額)	56,805	57,812
有形固定資産合計	1,143,150	1,149,316
無形固定資産		
リース資産	87,606	81,174
その他	21,529	21,199
無形固定資産合計	109,136	102,374
投資その他の資産		
保険積立金	762,490	754,615
繰延税金資産	53,508	42,463
その他	1,368,718	1,377,532
貸倒引当金	△65,849	△65,761
投資その他の資産合計	2,118,867	2,108,849
固定資産合計	3,371,154	3,360,540
資産合計	8,815,849	9,184,699

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	827,113	744,479
短期借入金	815,600	788,100
未払法人税等	62,176	33,757
賞与引当金	183,749	105,904
受注損失引当金	22,020	18,667
その他	1,348,076	1,785,544
流動負債合計	3,258,735	3,476,453
固定負債		
長期借入金	379,200	474,300
リース債務	78,769	75,227
役員退職慰労引当金	89,715	88,740
退職給付に係る負債	286,270	281,873
その他	66,291	66,887
固定負債合計	900,247	987,027
負債合計	4,158,983	4,463,481
純資産の部		
株主資本		
資本金	654,460	654,460
資本剰余金	635,900	635,900
利益剰余金	3,223,016	3,264,492
自己株式	△18,625	△18,738
株主資本合計	4,494,750	4,536,114
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	82,683	104,976
為替換算調整勘定	37,198	37,436
退職給付に係る調整累計額	△807	△945
その他の包括利益累計額合計	119,075	141,466
非支配株主持分	43,040	43,636
純資産合計	4,656,866	4,721,218
負債純資産合計	8,815,849	9,184,699

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	4,213,842	4,639,851
売上原価	3,713,854	4,068,985
売上総利益	499,988	570,865
販売費及び一般管理費		
役員報酬	36,082	35,653
給料及び賞与	172,306	178,848
賞与引当金繰入額	20,669	21,295
賃借料	62,028	53,629
貸倒引当金繰入額	-	△26
その他	196,093	173,508
販売費及び一般管理費合計	487,180	462,908
営業利益	12,807	107,957
営業外収益		
受取利息	2,496	2,270
受取配当金	3,491	7,625
仕入割引	4,922	5,552
保険返戻金	3,508	10,230
持分法による投資利益	5,881	5,928
その他	1,993	4,072
営業外収益合計	22,294	35,680
営業外費用		
支払利息	3,010	2,681
投資事業組合運用損	262	1,055
保険解約損	4,726	1,638
その他	515	138
営業外費用合計	8,515	5,513
経常利益	26,586	138,124
税金等調整前四半期純利益	26,586	138,124
法人税、住民税及び事業税	14,399	23,787
法人税等調整額	12,522	48,493
法人税等合計	26,922	72,280
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△335	65,844
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,396	596
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,731	65,247

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△335	65,844
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,286	22,292
退職給付に係る調整額	162	△138
持分法適用会社に対する持分相当額	△5,323	237
その他の包括利益合計	1,125	22,391
四半期包括利益	790	88,235
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△605	87,638
非支配株主に係る四半期包括利益	1,396	596

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。